

ارنولد هاورز

ترجمه: سیمین دانشور

تاریخ اجتماعی هنر*



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

عهد دیرینه سنگی - جادوگری و طبیعت گرایی (ناور الیم)

افسانه عهد طلائی افسانه ایست قدیمی . از نظر اجتماعی علت احترام بگذشته را بطور قطع نمیدانیم .

شاید برای استحکام اساس خانواده و قبیله، احترام بگذشته لازم بوده است - یا شاید طبقات برگزیده اجتماعی برای بقاء موقعیت خود همواره بر گذشته تکیه کرده اند و به توارث ارج نهاده اند . بهر علت که باشد این احساس که «هرچه کهنه تر - بهتر» هنوز آنچنان قویست که مورخان تاریخ هنر و باستان - شناسان در مواردی که میخواهند ثابت کنند سبک هنری مورد پسندشان قدیمی ترین

* فصل اول کتابی به همین نام the social History of Art
Arnold Hauser (Arintage Book)

سبکها نیز هست از دیگر گونه کردن حقایق تاریخی هم ابائی ندارند. بنا بر این وقتی از اولین نشانه‌های خلق هنری سخن می‌رود گروهی اعتقاد می‌ورزند که هنر منحصراً با فرم (شکل) و تجرید زندگی یعنی تظاهر آرمانی (ایده‌آلی) زیست هنرمند آغاز شده است. و گروه دیگر آغاز هنر را از نوساختن و ثبت زندگی طبیعی اشیاء میدانند. و این بستگی بطرز دید و فکر هر گروه دارد تا هنر را چگونه تفسیر کنند. آیا هنر را وسیله‌ای میدانند که برواقعیت مسلط و حکمروا است و یا هنر را ابزاری میدانند برای تسلیم در برابر طبیعت و یا انعکاس واقعیت؟ بعبارت دیگر، بسته به دید خاص هر گروه که یا مستبد و یا محافظه‌کارند و یا آزاد اندیش و پیشرو - گروهی اشکال هندسی و تزئینی را می‌پسندند و آنها را اولین تظاهر هنری بشمارند و گروه دیگر اشکالی را که تقلید از طبیعتند و آنها را قدیمتر هم میدانند. آثار متعلق به هنر بدوی (پرمیتیو) که تا امروز بجا مانده می‌نماید که حق اولویت در قلمرو هنر با طبیعت گرایبی است. و هر چه تحقیقات بجلو می‌روند این نظر ثابت تر هم میشود.

پس قبول این نظر که هنر با جدائی از زندگی و طبیعت آغاز گردیده است بیش از پیش مشکل میشود.

اما مهمترین مشخصه طبیعت‌گرایی ماقبل تاریخ این نیست که از هنر هندسی قدیمی‌تر است و بنا بر این بسی بدوی‌تر - اهمیت این هنر در این است که تمام مراحل تکاملی را که هنرنو (مدرن) پیموده است در بردارد. و برخلاف نظر هنرشناسانی که سخت بدامان هنر هندسی و فرم پا برجای هنری چسبیده‌اند این هنر، هنری نیست که تنها مبتنی بر غریزه باشد. یا پدیده‌ای غیر تاریخی و یکنواخت بشمار آید. این هنر هنریست که با ترسیم خطوط نزدیک به طبیعت آغاز میشود. ابتدا شکلهای تا حدی خشک بنظر می‌آید. گوئی بزحمت ترسیم شده است. کم‌کم تحرك و جلائی در اشکال میدرخشد و آنگاه نقوش از نظر فنی بمرحله برون‌نگاری و امپرسیونیسم می‌رسد. مرحله‌ای که نشان دهنده رشد ادراک هنرمندان تا جائیکه توانسته است آخرین تأثرات بصری خود را بطور وضوح شکلی خلق الساعه و هر چه بیشتر تصویری و آبی ببخشد. صحت و دقت طراحی بچنان مرحله‌ای از اصالت رسیده است که هنرمند را در طرح موقعیتهای و مواردی هر چه دشوارتر و لحظه‌ها و حرکت‌هایی هر چه گذراتر و در نمایش هر چه دقیقتر مجموعه‌ها و قطع متهورانه اجزاء، بینهایت استاد معرفی میکنند. این چنین طبیعت‌گرایی بهیچوجه تابع فرمولی ثابت و متحجر نیست. بلکه شکل زنده و سرشار از تحرکی است که مینماید هنرمند واقعیت را با نشان دادن انواع گوناگون و سائل بیان مهار کرده است، گاه با مهارت بیشتر و گاه با مهارت کمتر طبیعت و زندگی را منعکس ساخته است.

هنرمند اینک مرحله خلق غریزی و منعکس ساختن طبیعت را بطور غیر مشخص پشت سر نهاده است اما تا رسیدن بآن مرحله از تمدن که آفرینش هنری تابع فرمولهای خشک میشود راه درازی در پیش دارد.

طبیعت‌گرایی دوران پیش از تاریخ، پدیده شگرفی است که ما را دچار حیرت

میکند. هیچ مشابهتی میان این هنر و نقاشی کودکان وجود ندارد و هم‌چنین این هنر با نقاشی نژادهای بدوی (پری‌میتیو) فملی نیز هیچ وجه تشابهی ندارد. نقاشی کودکان و آثار هنری مردم بدوی معاصر بر مبنای تعقل است نه احساس. این آثار نشان میدهد که کودک یا هنرمند بدوی چه میداند نه آنکه عملاً چه می‌بیند. نقاشی این دو گروه ترکیبی است از آنچه در ذهن دارند نه تصویرزنده و مجسمی از یک شیء. چه بچه‌ها و چه بدویان منظره روبرو را با نیم‌رخ و یا همان منظره را با دیدی از بالا بهم ترکیب میکنند. آنچه را که تصور میکنند قابل دانستن در باره شیئی است، از قلم نمی‌اندازند. اجزائی را که عملاً و یا از نظر زیست‌شناسی مهم است با میار بزرگتری نشان میدهند. اما آنچه را که خود بخود گویا و بیان‌کننده است ولی ربط مستقیمی با ساختمان شیئی ندارد رها میکنند. مسئله حیرت‌آور در نقاشیهای طبیعت‌گرای دوره دیرینه سنگی این است که آنها برخلاف نقاشی کودکان و بدویها تأثرات بصری را با اشکالی مستقیم و صریح ارائه داده‌اند. از آراستن و پیراستن بکمک تعقل و دانش خودداری کرده‌اند. پیداشدن هنری نظیر هنر آنها تا دوران امپرسیونیسم نوبطول انجامید. مطالعه حرکت در آثار آنها عکسهای فوری امروزی را بیاد می‌آورد. نظیر چنین آثاری در سیر هنری بشر دیگر دیده نمیشود تا بتصاویر «دگا» و «تولوز لوترک» برسیم. برای چشمی تربیت‌ناپذیده و بیخبر از امپرسیونیسم بنظر می‌آید که اینگونه آثار بدطرح شده‌اند و یا مبهمند. نقاشان عهد دیرینه سنگی با چشمهای قوی و غیر مسلح خود آنچنان سایه‌های ظریف را تشخیص میدادند که بشر امروزی تنها با کمک ابزار علمی دقیق قادر بدیدار آنهاست. این‌چنین مهارتی در دوران نوسنگی دیگر پایان رسیده است و احساس مستقیم تا حد زیادی جای خود را با اعتقادات مسجل و غیر قابل انعطاف داده است. اما هنرمند دوران دیرینه سنگی آنچه را که عملاً می‌بیند میکشد. آنچه را که بایک نگاه معین در یک لحظه معین دیده‌است تصویر میکند و چیزی از خود بیان نمی‌افزاید. هنوز اطلاعی از قانون تغییرات نور بر اجزاء مختلف تصویر ندارد. از شیوه‌های عقلی تدوین مجموعه و مشخصات تجریدی که در نقاشی اطفال و مردم بدوی می‌بینیم آگار نیست و بالاتر از همه از این روش که صورت را از نیم‌رخ نشان بدهد و چشم را از روبرو بی اطلاع است. ظاهراً هنر دیرینه سنگی با ایجاد وحدت میان ادراکات بصری بی‌هیچ کوشش موفق گردیده‌است. در حالیکه هنرنو (مدرن) پس از یک قرن تلاش بچنین مرحله‌ای رسید. هنر دیرینه سنگی هر چند در تکامل شیوه‌های خود کوشید اما تغییر زیادی در آنها نداد، دوگانگی میان مرئی و نامرئی دیده‌شدنی و شناختنی، هرگز در این هنر مطرح نگردید.

هدف و علت بوجود آمدن این هنر چه بود؟ آیا بیان لذت زندگی بود؟ لذتی سمج که میخواهد تکرار شود و ثبت گردد؟ آیا ارضای غریزه بازی بود و یا تمایل بتزئین؟ یا شوقی بود برای پوشاندن سطوح خالی با خطرط و اشکال وزینت‌ها؟ آیا این هنر ثمره اوقات بیکاری بود و یا واقم‌اهداف عملی معینی داشت؟ آیا باید این هنر را بسان یک اسباب بازی یا یک ابزار و یا یک خواب‌آور و یا یک تجمل و یا یک سلاح برای تنازع بقا تلقی کنیم؟ میدانیم که این هنر - هنر شکارچیان بدوی - بود که

محصولی بوجود نمیآوردند بلکه اقتصاد طفیلی داشتند. آذوقه خود را یا گرد میآوردند و یا بچنگ میآوردند. نه اینکه آنها بوجود بیاورند. چنانکه ازظواهر امر برمیآید مردمی بودند که در مرحله غیر اجتماعی بدوی میزیستند. تشکیلات منظم اجتماعی نداشتند و مستقر هم نبودند. گروههای مجزای کوچکی بودند که نه بخدایانی معتقد بودند و نه بزندگی و جهان پس از مرگ در این دوران زندگی عملی همه فعالیتها طبعاً گرد تأمین وسیله زندگی میگشت و هیچ دلیلی در دست نداریم که بگوئیم این هنر هدفی جز این داشته است که شکارچی را در بچنگ آوردن آذوقه مدد بکند. تمام برگهها دال بر آن است که هنر این مردم وسیلهای بوده است برای جادوگری و بنابراین وظیفه‌ای کاملاً عملی برعهده داشته است. این جادوگری بطور کلی ربطی با آنچه مامذهب می‌نامیم نداشته است. نه ادعیه‌ای می‌شناخته و نه نیروهای مقدس را پرستش میکرد و نه به ملت اعتقادی خاص ارتباطی با موجودات روحانی دنیای دیگر داشته است. بنابراین - این توفیق را نداشته است که بزعم عده‌ای بحد اقل يك مذهب واقعی ایمان یافته باشد. هنر دیرینه سنگی فنی بود که رازی در آن نهفته نبود - پدیده‌ای عملی بود. بکار بردن روشهای عینی بود و کاری بکار عرفان و رموز و اسرار نداشت. درست آنچنان که ما تله موش میگذاریم و یا زمین را کود میدهیم و یا دارو بکار میبریم.

نقاشیهای شکارچیان جزئی از وسایل فنی جادوگریشان بود. دامی بود برای حیوان شکاری و یا در حقیقت دامی بود با حیوانی گرفتار در آن. تصویر هم نشان دهنده حیوان زنده بود و هم نشان دهنده حیوان شکار شده. هم چیزی بود که در آرزویش بودند و هم ارضاء آرزویشان بود. شکارچی و نقاش دوران دیرینه سنگی وقتی نقش حیوان را میکشید خود را دست کم در تصویر، مالک آن می‌پنداشت. تصور میکرد که با تصویر شیئی بر آن مسلط میشود و نیرو می‌یابد. باور میکرد که وقتی تصویر حیوان کشته را نقش کند، حیوان زنده مشابه آن از این تصویر سحر خواهد شد ورنج خواهد برد. در تصورش چنین نقوشی در بر آوردن آرزویش که شکار حیوان بود مؤثر مینمود. ناگزیر شکار واقعی پس از تصویر نمونه شکار، بردیواره غاری یا مقارن آن صورت میگرفت. تنها فرقی که تصویر شکار با شکار واقعی داشت از نظر زمان و مکان بود. در نقاشیهای شکارچیان بنا بر این مسئله، سمبلیسم مذهبی مطرح نبود عمل واقعی دارای هدف مطرح بود. با تفکر شکار نمیکردند و معجزه شکار پاداش ایمان بمذهب خاصی نبود. صرفاً عمل کردن - تصویر حیوان را کشیدن و بر آن زوبین انداختن وسیله جادو کردن حیوان بود.

نقاش دیرینه سنگی هنگام نقش حیوان بر سنگ يك حیوان واقعی و شبیه طبیعت میکشید. برای او جهان افسانه و تصویرها - قلمرو هنر تقلید مطلق - هنوز قلمرو مشخص و منحصری نبود که از جهان و زندگی واقعی جدا باشد. هنوز میان قلمرو هنر و زندگی تفاوتی نمیدید و یکی را نتیجه مستقیم و تغییر ناپذیر دیگری میشمرد. درست وضعی را داشت که «سیوکس» سرخپوست در کتاب «لوی برول» داشت. «سیوکس» بتماشای طرحهایی که يك محقق فراهم آورده بود گفته بود «میدانم این مرد تعداد زیادی از گاو میشهای ما را در کتاب خود کشیده وقتی اینکار را میکرد آنجا بودم و از آنوقت تا بحال دیگر گاو میشی برای ما نمانده است» این اعتقاد که قلمرو هنر ادامه مستقیم واقعیت

معمولی است بکلی از میان نمیرود. هر چند بعد از این اعتقاد هم مطرح میشود که هنر چیزی است درست نقطه مقابل واقعیت. افسانه؛ پیگمالیون» که بر مجسمه‌ای که خودش ساخته بود عاشق میشود از این طرز تفکر زاده است. شواهدی نظیر این افسانه در هنر چین و ژاپن نیز دیده میشود. نقاش چینی و یا ژاپنی شاخه درخت و یا گل را که میکشد قصدی ندارد که آنرا خلاصه کند و یا صورتی بر تر از واقعیت نقش بکند. یا اثرش آرایش و یا پیرایش زندگی باشد چنانکه غالباً در هنر غربی می‌بینیم. بلکه بطور ساده درخت را و یا شاخه را بر درخت واقعیت نشان میدهد. افسانه‌ها و داستان‌هایی از رابطه هنرمندان با آثار هنریشان و ارتباط میان نقش و واقعیت - عرض و جوهر - افسانه و زندگی، حاوی چنین طرز تفکری در چین وجود دارد. قصه‌هایی که در آنها مثلاً می‌بینیم اشخاص تصویر در پرده، برآه می‌افتند و از دروازه‌ای خارج میشوند و یا قدم بر زمین واقعیت و بزندگی حقیقی می‌گذارند. در تمام این مثالها حد میان هنر و زندگی واقعی مشخص نیست. منتهی در هنر دوران‌های تاریخی ادامه این دو قلمرو (زندگی و هنر) افسانه در افسانه است. تنها در هنر دیرینه سنگی است که هنر کاملاً در خدمت زندگی و ادامه دهنده آنست.

اما اینکه هنر دیرینه سنگی را مثلاً تزئینی بدانند و یا گویا و بلیغ، جای بحث است. دلایل بسیاری موجود است که این هنر بخاطر تزئین انجام نیافته است. مهمترین این دلایل این است که نقاشیهای شکارچیان غالباً در نهانگاه‌هایی است که از دسترس بدور است. در نقاط تاریک غارهاست چنانکه غیر ممکن است آنها را تزئین بدانیم. بعلاوه قرار گرفتن صحنه‌ای بالای صحنه دیگر هر نوع اثر تزئینی را از مجموعه میزداید چرا که نقاشان مجبور نبودند نقشی را بالای تصویر دیگر قرار بدهند. جای کافی در اختیار داشتند، اینکه تصویری را بالای تصویر دیگر بکشند نشان این حقیقت است که غرض از خلق نقوش لذت زیبایی شناسانه چشم نبوده است. بلکه هدف دیگری در کار بوده است. چرا که مهمترین اصلی را که نقاش در نظر می‌گرفته است این بوده که نقوش را در غارهای معین و در نقاط معین این غارها تمبیه بکند. واضح است که نقاط معینی را انتخاب می‌کرده است که مناسب برای جادوگری باشد. بنا بر این نه مسئله تزئین مطرح بوده است و نه تحریک احساس و یا بیان و تفاهم احساس زیبایی شناسی. باین دلیل که تصاویر بیشتر پنهان بودند تا در معرض دید همگان. چنانکه اشاره رفته است بطور کلی آفرینش هنری زاده دو محرک مختلف است. بعضی آثار هنری خلق میشوند تا وجود داشته باشند و بعضی تادیده شوند. هنر مذهبی تنها با احترام و برای پرستش خدا بوجود آمد. کمابیش تمام آثار هنری که خلق شده‌اند تا باری را که بر دل هنرمند سنگینی میکند سبک سازند از این نظر که در نهان عمل میکنند با هنر جادویی دیرینه سنگی مشابهند. درست است که تنها قصد هنرمند عهد دیرینه سنگی در مؤثر ساختن جادو بود اما شك نیست که از کار خود لذت زیبایی شناسانه هم میبرد. هر چند خاصیت استحسان تنها وسیله‌ای بود برای هدف عملی که در نظر داشت. عین همین وضع در رابطه میان شكلك، میم، و جادو در رقصهای مردم بدوی بوضوح دیده میشود. در این رقصها تقلید و بیاور و داشتن بینندگان هر چند که لذت بخش است اما برای انجام يك عمل

مذهبی است . نقاش ماقبل تاریخ هم با اینکه منحصرأهدفش جادوگری بود ، وقتی حیوانات را با موقعیتهای مشخصشان میکشید لذت میبرد - و ارضاء میشد.

مهمترین دلایل اینکه این هنر دست کم از نظرهدف روشن وظاهری آن برای جادوگری بوده نه برای ایجاد لذت حاصل از زیبایی - این است که حیوانات تصاویرشکارچیان غالباً در حال کشته شدن با نیزه و تیر نقش شده اند . و یا بعداز تکمیل نقش عملاً نیزه و یا تیری بر بدن آنها فرو کرده اند . شك نیست که این يك نوع شکار تشبیهی بوده است . و اینکه شکارچیان دیرینه سنگی هیاکل آدمی را نیز بصورت حیوانات کشیده اند و غالب این هیاکل بطور وضوح در حال رقصها و یا آداهای جادوگرانه اند دلیل قاطعی است برارتباط هنر آنها با جادو . در این تصاویر مثلاً در تسویر سه « برادر» ما تعدادی ماسك بهم پیوسته حیوانات رامیبینیم که غیر از هدف جادوگری هدفی برای آنها نمیتوانیم بیابیم . ارتباط نقاشی دیرینه سنگی با جادوگری هم چنین کمک بتوضیح جنبه طبیعت گرایانه این هنر میکند . نشان دادنی که هدفش ساختن الكوئی از مدل است . یعنی آنچه نه تنها اشاره میکند و تقلید میکند و حکایت از مدل میکند بلکه آنچه کاملاً جانشین مدل میشود ، و جای آنرا میگیرد نمیتواند صددرصد طبیعت گرا نباشد . تصویرگری که شباهت با اصل خود نداشت نه تنها غلط بود بلکه بیمننا و بیهدف هم بشمار میامد .

بنظر میرسد که پیش از دوران جادو که اولین آثار هنری را بما عرضه داشته است دوران ما قبل جادوگری هم وجود داشته است ، دوران تکامل جادو با آداب معین و فنون ساحری و دستورالعملهای مجربش میباید دنباله دورانی باشد که اعمال سحر آمیز کور کورانه و غیر مدون بوده است و هنوز در مرحله آزمایش دستورات جادوگری پیش از اینکه مدون بشود میبایستی بتجربه مؤثر واقع شده باشد . این دستورها تنها نتیجه تفکر نبوده - بشر بدون کوشش آگاهانه بآنها رسیده است و قدم بقدم آنها را تکمیل کرده است . بشر ما قبل جادو احتمالاً ارتباط میان نسخه برداری و نمونه اصلی را بر حسب تصادف یافته بوده اما این کشف تأثیر حیرت آوری بر او داشته است . شاید قلمرو جادو بر اساس چنین اصلی که تکیه بر موارد مشابه با اصل میکنند از همین کشف زاده شده است . دو طرز تفکر عمده هنری هم که ذکرشان گذشت و گفتیم که اساس هنرند ممکن است در همین دوران ما قبل جادو کشف و تجربه شده باشد . یعنی اعتقاد بشباهت و تقلید مطلق - و اعتقاد بوجود آوردن چیزی از هیچ یا در واقع احتمال کلی خلق هنری - اثر دست که در غالب نقاط کنار نقاشیهای غارها دیده میشود و ظاهراً جای دستهای واقعی است احتمالاً برای اولین بار ببشر فکر آفرینش را تلقین کرد و آگاهش ساخت که میتواند چیزی بیجان و مصنوعی را کاملاً شبیه موجودی زنده و اصیل و واقعی ساخت . این بازی اولیه البته ربطی با هنر و با جادو نداشت اما کم کم وسیله ای برای جادوگری شد . و آنگاه شکل هنر بخود گرفت . زیرا فاصله میان این جای دستها و حتی بدوی ترین نقاشیهای دیرینه سنگی بسیار عظیم است و بعلاوه منابعی هم در دست نداریم که بدانیم تحول از بازی به هنر چگونه رخ داده است و بسختی میتوان باور داشت که هنر عهد دیرینه سنگی نتیجه تکامل مستقیم و مداوم اشکال

ساده‌ای باشد که در حکم بازیست . و بنا بر این بایستی تکامل هنر دیرینه سنگی را مولود ارتباط با رشته زنجیری شمرد که از خارج آمده است . بهر صورت که باشد در اینکه تقلید کامل از نمونه اصلی ارزش جادویی داشته است جای شکی نیست. در اشکال دوران قبل از جادو هم که بازیشان شمردیم باز تمایل به طبیعت‌گرایی و تقلید از واقعیت هر چند بشیوه‌ای مکانیکی دیده میشود و هنر آن دوران را هم نمیتوان بهیچ روی طبیعت‌گرایی و یا دارای اصول تزئینی شمرد .

۲- دوران نوسنگی

اعتقاد بروح و سبک هندسی

طبیعت‌گرایی تا پایان عهد دیرینه سنگی حکمروا بود یعنی در دورانی بطول چندین هزار سال - در این سبک تغییری رخ نداد تا آنگاه که تحول از دیرینه سنگی به نوسنگی صورت پذیرفت. و این اولین تغییر تجریدی در تاریخ هنر بشر بود . زیرا در این موقع بود که طبیعت‌گرایی شکارچیان که از یک سلسله تجارب وسیع برخوردار بود جای خود را بیک سبک محدود انتزاعی و هندسی داد . در این سبک اخیر هنرمند خود را از غنای واقعیت عظیم محروم کرد . از این هنگام ببعد بجای انعکاس حقیقی طبیعت و عرضه داشت جزئیات اشیاء باشکیمائی و شوق همه جا علامت قرار دادی و طبق نقشه می‌بینیم که بجای تقلید از شیئی (مانند خطوط هیروگلیف) نشانی از شیئی میباشد . هنر اینک بجای تظاهر عینی تجربه زیست هنرمند کوشش دارد که جوهر - روح و درون اشیاء را منعکس کند. نشانی (سهیلی) از شیئی بیافریند نه اینکه عین آنرا عرضه بدارد . نوسنگی ها برای ترسیم هیكل آدمی تنها از دو یا سه شکل هندسی ساده استفاده میکنند . مثلا برای بدن انسان يك خط صاف عمودی میکشند و دو خط نیمدایره یکی روبالا و یکی رو پائین برای بازوها و پاها رسم می‌کنند. در منهیرها که بعضی از محققان ادعا کرده‌اند که تصاویر اختصاری مردگان بر آنها رسم است تجرید در طراحی حتی از این مرحله نیز قدم فراتر نهاده است . بر سطح سنگی و صاف این گور ها شباهت طرح سرباسر طبیعی آنقدر نیست که دست کم آنرا گرد کشیده باشند. و حتی سراز بدن جداست . در درازنای سنگ باضربه تیشه بجای سراساره شده است . چشمها با دو نقطه مشخص گردیده - بینی یا متصل بدهان و یا با بروها بوسیله يك شکل هندسی نمایش داده شده است. شکل مرد با اضافه کردن سلاح مشخص گردیده است وزن با دونیمکره بجای پستانها .

تغییر سبک هنری که باین چنین شکلهای تجریدی انجامید بعلمت تفسیر شگرف تمدن و فرهنگ بشری بود . این تغییر عموماً در ترین نقطه حطف در تاریخ نژاد انسانی است . محیط مادی و ساختمان روحی بشر پیش از تاریخ در این هنگام دستخوش دگرگونی کاملی شده بود آنچنانکه پیش از این زمان هر چه در برابر انسان قرار داشت حیوانی و غریزی مینمود. و از این تاریخ ببعد همه چیز مداوم و باهدف رو بتکامل بود . این قدم انقلابی و مصمم

بشر روبجلو مرهون تغییر وضع اقتصادی بود. دیگر انسان بطفیل نمتهای طبیعت نمیزیست. دیگر غذای روزانه خود را گرد نمی کرد بچنگ نمی آورد. بلکه آنرا می کاشت و بوجود می آورد. با اهلی کردن حیوانات و نباتات - بازرعت و دامپروری انسان بر طبیعت حاکم گشت. و تا حد زیادی خود را از سرگردانیهای حاصل از تقدیر و تصادفها ساخت. اینک دوران ذخیره نیازهای مادی انسان طبق تشکیلات فرا رسیده است. بشر آغاز بکار کرده است به تجربه زراعت پرداخته است. نیازهای آینده را فراهم می آورد و اولین قدمها را بسوی سرمایه داری بر میدارد بکمک این عوامل اساسی یعنی زمین قابل کشت - حیوانات اهلی - ابزار و ذخیره مواد غذایی شک نیست که تغییر اوضاع اجتماعی و تقسیم طبقاتی بصورت مردم مرفه و محروم - استثمار کننده و استثمار شونده پیش می آید. تشکیلات برای کار - تقسیم بندی حرفه ها - برتری اهل فن از دیگران آغاز میشود. مشاغل مختلف از دامپروری و کشت زمین - کارهای دستی و صنایع اولیه - مشاغل تخصصی و صنایع خانگی - کارزن و مرد - زراعت و دفاع از زمین از هم تمایز می یابد.

با این تحول از دوران گردآوری آذوقه و شکار بکشت و دامپروری - نه تنها محتوای زندگی بلکه کلیه مظاهر زیست تغییر می یابد، گروههایی که بصورت ایلیات زندگی میکردند بصورت اجتماع مستقر و متشکل میشوند. گروههای مجزا و غیر مشخص بواحدهای اجتماعی مرکب از عوامل مختلف محلی تبدیل می یابند. ضمناً حق باه گوردون چیلده نیز هست که توجه ما را باین مسئله جلب میکند که این تغییر و تحول منجر بیک زندگی اجتماعی صد درصد مستقر نگردید. چرا که از یکطرف حتی شکارچی عهد دیرینه سنگی گاه میشد که در یک غار خاص نسلاً بعد نسل سکنی گزیند و هم چنین از جانب دیگر اقتصاد بدوی مبتنی بر زمین و دام در اوائل مدام دستخوش تغییر مکان و قرار گاه بود. چونکه مزارع و مراتع پس از زمان معینی فرسوده و بایر میشدند، اما اولاً باید بیاد داشته باشیم که بایر شدن زمین کم کم بندرت روی داد زیرا فنون مربوط بزراعت ترقی کرد و در ثانی دهقان و دامپرور اعم از اینکه مدتی کوتاه و یا دراز در یک جا مستقر میشدند الزاماً رابطه متفاوتی با ماوای خود می یافتند. بزمنی که کشت میکردند وابسته میشدند. در حالیکه شکارچی ایلیاتی هر چند هم که منظمأ به غار خود باز میگشت اما چنین وابستگی نداشت. با این تعلق خاطر بمنزل و ماوا، سبک زندگی مردم کشاورز از سبک زندگی غیر مستقر و مضطرب و پراز مخاطره شکارچیان تفاوت یافت. شکل ناز و وضع اقتصادی برخلاف وضع اقتصادی درهم و نامرتب دوران گردآوری آذوقه و شکار بدنبال خود تأمین و استقرار آورد. بجای اقتصاد فاقد نقشه - بجای آنکه آدمی کوشش کند که تنها امروز را بگذراند و همیشه دست بدهن باشد بنظر می آید که اقتصادی مبتنی بر نقشه و طرح بوجدود آمد. اقتصادی که آینده درازی را پیش بینی کرده بود و برای حوادث گوناگون آماده بود. تحول از دوران انزوای اجتماعی و هرج و مرج بدوران همکاری روی

داده بود . از دوران جستجوی فردی برای غذا» بشر بدوران کوشش دسته جمعی - هر چند الزاماً نه یک اقتصاد دسته جمعی هم آهنک و اشتراکی (کمونیستی) - اما با اجتماعی دارای منافع مشترک - مشاغل مشترک - وظائف مشترک قدم نهاده بود. از وضعی که نیروهای نامرتب و منشوش عمل میکنند بشر کما بیش بتمرکز نیروهای انسانی تحول می یابد. گروههای انفرادی بحکومت کما بیش مشابَه اجتماعات میرسند . از زیستی فاقد مرکزیت که هیچ نوع تشکیلات مستقری ندارد به نوعی زندگی که گرد خانه و مزرعه - مزرعه و چراگاه - مبدو قرارگاه مستقر است میرسد.

آداب مذهبی و آئین پرستش جای سحر و جادو را میگیرد. مشخصه دوران دیرینه سنگی، فقدان کامل هر نوع آئین عبادت بود . انسان انباشته از بیم گرسنگی و مرگ تمام همش مصروف دفاع از تهاجم دشمنان و بر آوردن نیازهای مادی میگشت . برضد درد و مرگ با سلاح جادوگری میجنگید اما آنچه را از بدونیک باو روی آور میشد مولود نیروئی برتر از وقایع نمیدانست. آنگاه که بشر بکشت گیاه و پرورش دام موفق گردید این احساس در او آغاز شد که تقدیرش بستگی به نیروهائی دارد که از تعقل برخوردار است و قدرت دارد که سر نوشت انسان را تعیین کند . با آگاهی بشر باینکه معاشش بستگی دارد به هوای خوب و بد - یا بباران و آفتاب - یا برعد و برق - یا بقحط و غلا - یا بباروری و بی حاصلی زمین - یا بفراوانی و کمیابی گاه اعتقاد بانواع ارواح و شیاطین نیز پیدا شد . بارواح خیر و خبیث - به برکت آنها و به غضبشان - اعتقاد به ناشناختنی و اسرار آمیز - اعتقاد به نیروهای برتر - نیروهای عظیم ماوراء طبیعی و برتر از تسلط انسانی مطرح گردید . و اینکه جهان بدو نیمه تقسیم شده است و بشر نیز بدو نیمه منقسم گشته . اینک دوران اعتقاد بجان و پرستش روح است . اعتقاد بجاودانی بودن روح و بنا بر این بآئین دفن مردگان است . چنین اعتقاد و پرستشی است که نیاز به بتها - طلسمها - نشانه های مقدس - نذرو نیاز - و خیرات برای مردگان و مقابر را پیش می آورد . تمایز میان هنر مقدس و هنر معمولی - میان هنر مذهبی و هنر منحصرأ تزئینی اینک ظاهر میگردد . از یکطرف ما بازمانده های بتها و آثار مذهبی بر میخوریم و از طرف دیگر به سفالهایی که ربطی بمذهب ندارند . و اشکالی تزئینی دارند . و تکامل آنها چنانکه «زمپره» اشاره کرده است صرفاً بعلت علاقه بکار دست و فنون مربوط بآن است .

با اعتقاد کشاورزان ، جهان بدو قسمت واقمیت و برتر از واقمیت تقسیم گردیده است ، جهانی که پدیده ای دیده شدنی است و جهان دیده ناشدنی ارواح جسم میرا و روح جاویدان . از مراسم دفن مردگان و ادابی که انسان دوره نوسنگی بدان عادت داشته بر میآید که این انسان روح را چیزی سوی جسم میدانسته است. شکارچیان که بچشم سحر بجهان مینگریستند بوحدت معتقد بودند واقمیت را در شکل ساده متن جهان مینگریستند و آنرا ادامه ناگسستی و وابسته بشمی میدانستند. اما کشاورزان بدو گانگی معتقد بودند و اعتقاد آنها ودانش آنها نسبت

بجهان مبتنی بر این دوگانگی بود. جادوگری بحواس مربوط است و بذات اشیاء و عینیت آنها تکیه میکند. تحرك و حیوانی گری «انیمیم» کشاورزان روحی و معنوی است و بتجربید میپردازد. از يك نظر اولی فکر خود را بر زندگی این جهانی متمرکز میکند و دومی بجهان آینده می اندیشد. و باین دلیل عمده است که هنر دیرینه سنگی ها اشیاء را عین واقع زندگی منعکس میکند و هنر نوسنگی در برابر واقعیت عظیم و معمولی يك جهان برتر آرمانی و تجریدی عرضه میدارد. و این سر آغاز تعقل و روشنفکری در هنر است. بجای تصاویر و اشکال عین طبیعت بعلائم و نشانه ها بر میخوریم بتجربید و اختصار - بانواع کلی و آثار ابداعی مواهه میشویم. تجارب و پدیده های واقعی را می بینیم که بکمک تفکر و تفسیر فشرده شده اند و مورد اغراق و تأکید قرار گرفته اند. و دیگرگون و غیر طبیعی شده اند. اثر هنری دیگر منحصرأ انعکاس عینی ماده نیست بلکه انعکاس تفکر و اندیشه است. یاد-آوری شیئی نیست رؤیائی است از شیئی. بعبارت دیگر هنرمند بکمک تخیل خویش عوامل غیر حسی و معقول را جایگزین عوامل حسی و غیر عقلی کرده است. و اینگونه که هست نقش به تدریج بصورت يك زبان تصویری در می آید. عوامل تجسمی هر چه کمتر و غیر مصورتر می گردند تقریبأ بمن حلهء علائم اختصاری غیر مصور میرسد.

در آخرین تحلیل تغییر سبک هنری نوسنگی معلول دو عامل است. یکی تحول از مرحله اقتصاد طفیلی و عاری از استحصا شکارچیان و گردآورندگان آذوقه بمرحله اقتصاد سازنده و بارور دامپروران و کشاورزان - و دیگر اینکه اعتقاد شکارچیان بدنیائی که تنها دارای يك رویه بود و تسلط بر آن بوسیله جادو امکان داشت - جای خود را بفلسفه دوگانگی انیمیم و اعتقاد بروح داد و شک نیست که چنین اعتقادی مبتنی بر شیوه نواقتصادی بود. نقاش عهد دیرینه سنگی يك شکارچی بود و چون چنین بود ناگزیر بود تماشاگر دقیقی باشد و بتواند حیوانات و مشخصاتشان را بشناسد. از مهاجر نشان و قرارگاهشان اطلاع داشته باشد و از کوچکترین جای پا و بویشان بتواند بوجودشان هدایت بشود. ناگزیر بود چشمی تیز بین داشته باشد تا مشابهاً و تمایزهای حیوانات را به بیند. گوش تیز برای صداهایشان و علامتهاشان داشته باشد. تمام حواسش را در خدمت واقعیت عینی تیز نگاهدارد. لازمه طبیعت گرائی (ناتورالیسم) همین مشخصات و همین وضعیت- هاست. اما کشاورز عهد نوسنگی دیگر احتیاجی بحواس تیز انسان شکارچی نداشت. و بنابراین حساسیت و نعمت مشاهده دقیق در او رو بافول گذاشت و مهارتهای دیگر و بالاتر از همه نعمت تجرید و تفکر معقول در او رو بتکامل نهاد. و در روشهای کشت و بار آوردن آذوقه و هم در هنر کاملاً متمرکز و تجریدی صورت گرای خود از این مهارتها استفاده کرد. اساسی ترین تفاوت میان این هنر و هنر نزدیک طبیعت شکارچیان در این است که هنرمند کشاورز واقعیت را بصورت تصویری عین اصل و ادامه دهنده آن مجسم نمیسازد. بلکه آنرا بصورت تظاهر دو دنیای متضاد منعکس میسازد. باعلاقه ای که باشکال مشخص دارد - ظاهر معمولی اشیاء را نادیده می انگارد - مقلد طبیعت نیست بلکه مدعی طبیعت است. هنرش ادامه

واقفیت نیست نقش مطلق است نقطه مقابل واقفیت - اعتقاد بدوگانگی که باروی کار آمدن «انیمیسیم» در جهان مطرح گردید بعدها اساس صدها شیوه فلسفی قرار گرفت. و بصورت تضاد روح و جسم - واقع جوئی و آرمان جوئی شکل و محتوی نظا دریافت و اینک دیگر محال است اعتقاد بهنری بیابیم که اساسی برای این دو عامل بنا نهاده نشده باشد. در هر زمان ممکن است که یکی از این دو عامل بر دیگری غلبه کرده باشد اما در کلیه مراحل هنر غربی ارتباط میان این دو عامل همواره وجود داشته است. چه در دورانهایی که هنر رو به صورت گرایبی (فرمالیسم) میرفته است و چه در عهدهائی که طبیعت گرائی غلبه داشته است.

شیوه تزئینی هندسی و مبتنی بر شکل یا تمدن عهد نوسنگی آغاز میشود و در دورانی آنچنان در او ادامه مییابد که نظیر آن در تاریخ هنر بشری دیده نمیشود. چنانکه حتی صورت گرایبی غربی هرگز از چنین طول زمانی برخوردار نبوده است. اگر هنر «کرت» و «مسیسی نی» را استثنا کنیم این شیوه در تمام دوران مفرغ و آهن حکمروا بود. و از هنر شرق باستان گرفته تا هنر عتیق یونان - یعنی در يك فاصله زمانی تقریباً از پنجهزار تا پانصد قبل از میلاد - با مقایسه این مدت با طول دوام دیگر شیوه های هنری عمر هر سبکی بسی کوتاه بنظر می آید چنانکه دوران هنر کلاسیک یا هندسی بعدی تنها لحظه ای بشمار می آید. آیا علت چه بود که چنین شیوه ای که منحصرأ بر اصول تجرید بنا نهاده شده بود این چنین مدت درازی حکمروا بود؟ چگونه این سبک با وجود آنهمه روشهای مختلف سیاسی و اجتماعی و اقتصادی بحیات خود ادامه داد؟ این اعتقاد مسجل هنری زمان یا شیوه هندسی بستگی بمشخصات فکری اجتماعی داشت که بهر جهت در تمام این دوران حکمروا بود. با وجود تمایزهای جزئی و فردی تمایل مردم این دوران طولانی به نوعی تشکیلات اقتصادی متحدالشکل بود. بیک نوع حکومت خود مختاری - بیک طرز فکر مذهبی - یعنی طرز فکری که اساس تقدس کاهن ها و آداب مذهبی بنا نهاده شده بود. و میدانیم که چنین تمایلی خلاف علت وجودی شکارچیان است با بدوی بود نشان و متشکل نبود نشان و بصورت ایلیات منزوی زندگی کردنشان - و هم چنین این تمایل با طرز فکر شهرنشینی جدید (بورژوازی مدرن) و قدیم که آگاهانه با آزادی فردی در اجتماع می اندیشد و اساس فکرش را رقابت تشکیل میدهد متفاوت است. زندگی طفیلی و ار شکارچیان که در اندیشه امروز بودند تا فردا بیاید - زندگی پر هرج و مرج و سرشار از تحرکی بود و در نتیجه هنر آنها بعلت وسعت تجاربشان امکان گسترش داشت. اما کشاورزان که بار آورندگان آذوقه بودند و همشان مصروف این میشد که وسائل مطمئن در کشت بکار ببرند و این وسائل را نگاه بدارند تا گزیر محافظه کار بودند و طرز تفکر ثابتی داشتند شکل زندگیشان غیر شخصی و مستقر بود و هنرشان هم تغییر ناپذیر و قراردادی. طبیعی است که با روش کار در اجتماعات کشاورز که اساساً دسته جمعی و دارای سنن معین است - سنتهای تغییر ناپذیر و مسجل و محکم نیز در کلیه شئون تمدن این اجتماعات روی کار بیاید. «هورنه» یکی از اولین کسانی بود که باین نوع محافظه کاری یا برجای چنین اشاره کرد که «مشخصه سبک هنری و اقتصاد کشاورزی

در حدیست تریست» «گوردون چیلد» در تأیید این چنین مشخصه‌ای اشاره باین حقیقت میکند که «دیگهای يك دهکده در دوران نوسنگی همه شبیه بهم ساخته شده است» تمدن کشاورزی که جدا از اقتصاد شکوفان شهرها همچنان بحیات خود ادامه میدهد بسنتها و شکل‌های مشخص و قراردادی زندگی که از نسلی بنسل دیگر منتقل گردیده است همچنان وفادار میماند حتی در هنر کشاورزان زمان ما هنوز مشخصاتی هست که ارتباط آنها را با سبک هندسی هنر ماقبل تاریخ نمیتوان نادیده گرفت .

تغییر سبک از طبیعت گرائی شکارچیان بسبک هندسی نوسنگی مستقیم‌آروی نداد و حتما يك دوران واسطه در این میان وجود داشت . در همان اوان دوران طبیعت گرائی شکارچیان در جنوب فرانسه و شمال اسپانیا متوجه کوشش نقاشان برای ثبت حالات اشیاء (اکسپرسیونیسم) یا برون نگاری میشویم . در حالیکه در همان زمان در آثار گروهی از نقاشان شرق اسپانیا بانعکاس تأثرات روحی هنرمند (اکسپرسیونیسم) یادرون نگاری بیشتر برمیخوریم . بنظر میرسد که آفرینندگان این آثار تمام توجه خود را بحركات بدنی و تحرك خاص آنها معطوف داشته‌اند و برای آنکه این تحرك عمیق و رساننده باشد و بتماشاچی موجب تحرك را تلقین کند نسبت‌های اجزای بدن را بهم زده‌اند . پاهارا بیش از حد معمول دراز کشیده‌اند . قسمت بالای بدن را بیش از حد لاغر طرح کرده‌اند . بازوها را در هم و برهم نقش کرده‌اند و مفاصل را جابجا انداخته‌اند . با این حال این شیوه اکسپرسیونیسم چنانکه هر نوع شیوه بعدی اکسپرسیونیسم از نظر اصول نقطه مقابل ناتورالیسم نیست تأکید اغراق آمیز بر بعضی از اجزاء بدن یا خلاصه کردن و اختصار بیش از حد جزء دیگر نقطه شروعی است برای طراحی و تجرید و هیتوان اساس آن قرار بگیرد . در حالیکه نسبت‌های درست میان اجزاء بدن و اشکال نمیتواند سر آغاز تجرید باشد . بعقیده هانری برویل ساده کردن تدریجی و طرح نقوش بصورت نمونه کلی آخرین مرحله تکامل هنر دیرینه سنگی است و چنین شیوه‌ای را قراردادی کردن اشکال طبیعی میدانند . ضمناً این شیوه ، اولین قدم تحول بسوی سبک هندسی هنر نوسنگی هم هست . برویل این مرحله تحول را اینگونه توضیح میدهد که طرح‌های نزدیک بطبیعت شکارچیان بیش از پیش با بیدقتی طرح شد . تجرید رو بتزاید گذاشت ، اشکال با خشکی طراحی گردید . اوفرضیه خود را اینطور تکمیل میکند که سبک تجریدی بطور کلی از همان طبیعت گرائی شکارچیان زاده شد . مرحله‌ای که میتوان در محرك درونی آن شك کرد اما نمیتوان آنرا مستقل از تأثیرات درونی شمرد . طراحی تجریدی در دوره گام میزند . از یکطرف در جستجوی اشکال واضح بیان و حالات است که بسهولت قابل فهم باشند . از طرف دیگر اشکال مطبوع و ساده و تزئینی می‌آفرینند . بنا بر این در پایان دوران دیرینه سنگی ما به سه نوع تصویر برمیخوریم . تقلیدی - بلیغ و رساننده - تزئینی - یا بعبارت دیگر عین طبیعت - علامت تصویری - تزئین تجریدی .

تحول کلیه اشکال تمدن میان مرحله طبیعت‌گرایی و دوران هندسی معلول یک دوران واسطه است که اقتصاد نابسامان فردی را بیک اقتصاد بارور منتهی میکند. احتمالا آغاز کشت و دامپروری در میان قبایل معین شکارچیان شروع شد بدینگونه که آنها پیاز بومی گیاهان و توله حیوانات را نگه داشتند. شاید بعدا حیوانات توتمی‌را هم نگهداری کردند این تحول معلول یک انقلاب ناگهانی در هنر ویا اقتصاد نبود بلکه دوهردو قلمرو تدریجا صورت گرفت اما بهرجهت همان وابستگی متقابل همواره در هر دو قلمرو وجود داشت. یعنی همانگونه که میان اقتصاد طفیلی وارتطبیعت‌گرایی شکارچیان رابطه موجود بود سبک‌هندسی کشاورزان هم وابسته باقتصاد بارورشان بود. تصادفا نظیر این وابستگی در تاریخ اجتماعی و اقتصادی نژادهای بدوی فعلی نیز دیده میشود که دلیل کافی برای این نتیجه‌گیری است که چنین وابستگی اجتناب‌ناپذیر است. بوشمن‌ها که مانند دیرینه سنگی‌ها بصورت قبیله‌ای و از راه شکار زندگی میکنند در آن مرحله از تکاملند که آنرا «کوشی انفرادی در جستجوی آذوقه» نام نهاده‌ایم. اینان از همکاری اجتماعی چیزی نمیدانند بارواح وشیاطین اعتقاد ندارند تنها بسحرخشن و جادوگری سخت پابندند. هنر آنها هنریست نزدیک بطبیعت که بطور حیرت‌آوری شبیه نقاشیهای دیرینه سنگی است. اما سیاهان ساحل غربی آفریقا که بکشاورزی میپردازند در دهکده‌ها بصورت اجتماعی مستقرند. به انیمیسیم اعتقاد دارند. مطلقا صورت‌گرا هستند و مانند نوسنگی‌ها هنری هندسی و قرار دادی و تجربیدی دارند.

بیش از این درباره زیربنای اقتصادی و اجتماعی این دوسبک هنری بقطعیت سخن نمیتوان گفت و گفتیم که طبیعت‌گرایی وابسته با اجتماعی بود بر هرج و مرج و با مردمی منزوی که سنت مشخصی نداشتند. قرار دادهای مسجلی نداشتند و جهان در برابر چشمشان گسترده بود. در حالیکه هنر هندسی از طرف دیگر مبنی بر تمایل بتشکیلات متحدالشکل کشاورزان بود که موسسات مستقر داشتند - نظرشان بجهان صددرد صد مذهبی بود و اگر قدم از طرح این روابط بالاتر بگذاریم هرچه بیش گفته شود غالبا مشکوک و گمراه‌کننده خواهد بود چنانکه ارتباطی که ویلهلم هاوزنشتین کوشیده است میان سبک‌هندسی و جهان بینی کمونیستی دموکراسیهای اولیه وابسته بزمین بگوید از همین قبیل است. بنظر او در هر دو پدیده تمایل با عمل قدرت تساوی - و طرح برنامه هست. اما از این حقیقت منفک میشود که این چنین تمایلاتی در هر دو قلمرو مشخص هنر و اجتماع. یکسان عمل نمیکند. وبعلاوه اگر بانظری انعطاف پذیر باین اعتقادات بنگریم از یکطرف همین سبک معین بشکلهای کاملا متفاوت اجتماعی ممکن است وابسته بشود و از طرف دیگر همین شیوه اجتماعی ممکن است سبکهای بسیار متفاوت هنری عرضه بدارد. تمایل با عمل قدرت بمنمای سیاسیست ممکن است هم در یک حکومت دیکتاتوری وجود داشته باشد و هم در یک حکومت سوسیالیستی هم در اجتماعی که بپروش اشتراکی اداره میشود اعمال شود هم در یک حکومت بشیوه خاننخانی وملوک طوایفی در حالیکه حدود سبک‌هندسی بسیار محدودتر از اینهاست. این حدود حتی هنریک تمدن و حکومت خودمختاری را تمام و کمال در بر نمیگیرد چه رسد بیک تمدن سوسیالیستی. واما اعتقاد بتساوی

رفتی در جامعه‌ای بمعمل گذارده شود تا در هنری اعمال بشود بسی محدودتر خواهد بود. از نقطه نظر سیاسی و اجتماعی تساوی نقطه مقابل هر نوع اصول خودمختاری خواهد بود. اما در قلمرو هنر معنای تساوی منحصرافوق شخصی و ضد فردی بودن است. و این چنین تساوی در هنر میتواند معلول روشهای گوناگون اجتماعی باشد. اما کمتر از همه بار و روح دموکراسی و سوسیالیسم سازگار است. در آخرین تحلیل هیچ ارتباط مستقیمی میان طرح ریزی اجتماعی و هنری وجود ندارد. طرح ریزی در قلمرو اقتصاد که منجر بطرد رقابت آزاد و غیرقانونی میشود با طرح ریزی در هنر که با انضباط از یک نقشه هنری پیروی میکند و تمام جزئیات طبق نقشه طرح شده بدقت انجام می‌یابد بکلی متفاوت است. خیلی که کوشش کنیم میتوانیم بکنایه بیکدیگر مرمیو پطشان بدانیم اما هر کدام، از اصولی کاملاً متفاوت از یکدیگر پیروی میکنند. بعلاوه کاملاً قابل پیش‌بینی است که در یک اجتماع با اقتصاد طبق برنامه هنری کاملاً فردی و صورت‌گرای اما عاری از تنوع و بالبداهگی بوجود بیاید. بنا بر این اگر بخواهیم با چنین حسیاتی برای سازمانهای فرهنگی تفسیر اجتماعی بکنیم بکار خطرناکی دست زده‌ایم و آسان بدام می‌افتیم. زیرا ساده‌تر از این چیزی نیست که ارتباطهای چشم‌گیر برای سبکهای مختلف هنری و روشهای اجتماعی حاکم بر هر زمانی بسازیم. ارتباطهایی که تنها بصورت تشبیه و کنایه میتوانند وجود داشته باشند و چیزی هم و سوسه انگیز تر از این نیست که با چنین فرضیه‌هایی گستاخانه خودنمایی کنیم. اما اینها هم مانند پندارها دامهای مقدری برای حقیقت هستند - پندارهایی که «بایکن» از نظائر آنها نام میبرد - پندارهایی که بایکن میتواندست تحت عنوان بتهای نمایشی در سیاهه پندارهای ناروای خود ما را از آنها بر حذر دارد.

۳- هنرمند، جادوگر و کاهن

هنر بعنوان پشه و حرفه خانگی

چنانکه از ظواهر برمیاید سازندگان طرح حیوانات در دوران دیرینه سنگی شخصاً شکارچیان حرفه‌ای بودند. بی‌یقین قطعی میتوان از این مطلب سخن گفت چرا که معلوم است این نقاشان حیوانات را از نزدیک میشناخته‌اند اما احتمال نمیرود که بعنوان هنرمند یا بهره‌نویسی که معروف بودند از وظائف تهیه آذوقه معاف بوده باشند. اما نشانه‌های معینی دال بر این است که اینان تا حدی بداشتن ایام فراغت - هر چند تنها بعلمت عنوان خاصشان از دیگران ممتاز بوده‌اند. اگر در نظر بگیریم که تجسم حیوانات بهدفعهای جادویی شکارچیان کمک میکرده است بنا بر این شکی نیست که اشخاص لایق این چنین کارها را بعنوان اشخاص با استعداد و برخوردار از نیروی سحر مورد احترام قرار میداده‌اند و چنین لیاقتی باین امر منجر میشده است که صاحبان آن از امتیازهای معینی برخوردار گردند و حداقل از شرکت تمام وقت از وظائف گرد آوری آذوقه معاف گردند. ظرافت و دقت فنی در نقاشیهای دیرینه سنگی میرساند که این آثار کار تفتن کنندگان نیست بلکه بوسیله متخصصان تربیت دیده انجام یافته است که قسمت عمده‌ای از زندگی خود را صرف فرا گرفتن و تمرین هنرشان کرده‌اند و تشکیل یک طبقه صاحب حرفه

را داده‌اند. از طرح‌های زیاد و مشق‌های خشن و اصلاح کار شاگردان که در کنار تصاویر باقیمانده وجود دارد احتمال کلی می‌رود که يك فعاليت متشکل تربیتی در جریان بوده است نامدارسی و استادانی و شیوه‌های محلی و سنت‌های. بنا بر این بنظر می‌رسد که اولین نماینده تخصص و تقسیم کار همین هنرمند- جادوگر بوده است. بهر جهت او از يك توده مردم بدون تمایز ممتاز بوده است تا نوبت بجادوگر معمولی و دارو شناس برسد که اولین صاحب حرفه است و از استعداد های خاص برخوردار است و پیش قراول طبقه کاهن واقعی است و بعدها نه تنها ادعای داشتن دانشها و مهارت‌های استثنائی میکند بلکه خود را دارای مسوئیت خاص می‌شمارد و از کلیه کارهای معمولی شانه خالی میکند. اما همین استثنا قائل شدن نسبی برای طبقه‌ای و معاف داشتن آن طبقه از زحمت مستقیم گرد آوری آذوقه تا حدی دلیل داشتن اوضاعی پیشرفته است و می‌رساند که چنین اجتماعی میتواند بهای این تحمل را که داشتن متخصصان است بپردازد. مادامیکه شرایط طور است که بقای بشر هنوز وابسته بتهیه قوت روزانه در هر روزی است این اصل که هنرمند برای تأمین معاش ناگزیر باید همان کاری را بکند که همگان میکنند بقوت خود باقی است. اما وفور آثار هنری در این مرحله از تکامل در حقیقت نشان آنست که وسائل معاش بحد وفور معینی رسیده است و يك آزادی نسبی از اضطراب آنی برای تهیه قوت لایموت بدست آمده است. هر چند بدون مقداری توضیح نمیتوان این اصل را با اوضاع بسیار پیشرفته تطبیق کرد. زیرا درست است که این حقیقت محض وجود دارد که نقاشان و حجاران در صورتی میتوانند ادامه حیات بدهند که جامعه آنها از حد معین رفاه مادی و وفور نعمت برخوردار باشد و حاضر باشد که متخصصان را که کار تولیدی نمی‌کنند در این نعمات شرکت بدهد. اما این اصل را بهیچوجه نباید طبق روش آن نوع جامعه شناسی ابتدائی با هر نوع جامعه‌ای قابل تطبیق دانست و گفت که چون عهدهای طلائی هنر بسادگی با دورانیهای باروری اقتصادی مقارن بوده است پس اصل صد درصدی است.

با جدائی هنر شرعی از هنر عرفی فعالیت هنری در دوران نوسنگی احتمالاً بدست دو گروه مختلف انجام میگرفت. گروه اول آثار مربوط بگورها و بت- سازی وهم چنین رقصهای مذهبی را انجام میدادند. اگر نتایج تحقیقات مردم شناسی درباره شرایط زندگی مردم پیش از تاریخ را در نظر بگیریم رقص پیشقراول هنرها در دوران انیمیسیم بوده است. باغلب احتمال این هنرها بدست مردها و مخصوصاً جادوگران و کهنه سپرده شده بود. گروه دوم هنر عرفی است که اینک بصورت حرفه در آمده بود و مشکلات مربوط بتزئین را انجام میداد و احتمالاً بدست زنان انجام میگرفت و شاید قسمتی از فعالیت آنها را در خانه تشکیل میداد «هورنه» کلیه مشخصات هندسی هنر نوسنگی را مربوط بعامل زنانه میدانند. بنظر او «سبك» هندسی در ابتدا يك سبك زنانه است. از نظر مشخصات زنانه است و در عین حال نشانه‌های انضباط و نظم را در بردارد؛ این اظهار نظر ممکن است درست باشد اما توضیح مطلب بر مبنای حدس قرار گرفته است. در جای دیگر میگوید «بنظر می‌آید که تزئین هندسی بیشتر مناسب روح زنانه است که بطور وسواس آمیزی مرتب

و دقیق و خرافی تر از مرد است. از نظر زیبایی شناسی هنری عاری از حیات و بی اهمیت بنظر می آید و با وجود رنگ و تجمل که در آن بکار رفته است کاملاً محدود مینماید اما در همان محدودیتهایش هنریست مؤثر، سالم و مناسب با ابزار و مصالحی که در آن بکار رفته است و از تزئین مناسب برونی برخوردارست و تمام اینها تظاهر روح زنانه در هنر است، اگر بخواهیم اینگونه بکنایه سخن بگوئیم بهمین آسانی می توانیم سبک هندسی را تظاهر روح مسلط و استوار مردم بدانییم.

اینکه هنر با فنون زنانه و کارهای صنعتی خانگی تا حدی بهم آمیخت. یعنی آمیختگی فعالیت های هنری با فعالیت های دیگر، اصل تقسیم کار و امتیاز حرفه ای را دوباره بهم ریخت. زیرا اینک تمایز حرفه ای میان جنس زن و مرد است نه میان طبقات و صاحبان حرفه ها. بنا بر این هر چند تمدن کشاورزی تخصص را بطور کلی گسترش میدهد اما بوجود هنرمندان حرفه ای برای مدتی خاتمه میدهد و این تغییر کاملی است چرا که در حقیقت نه تنها آن دسته از هنرهای مخصوص زنان بلکه هنرهای مردانه هم در این زمان بصورت فرعی و تفننی انجام می یابد. راست است که در این مرحله از تمدن تمام فعالیت های هنری غیر از هنر سلاح سازی فعالیت های فرعی بشمار می آیند اما نباید فراموش کرد که خلق هنری برخلاف دیگر کارهای دستی میتواند همواره بگذشته تکیه کند و شاید پیشرفت مستقل خود هم باشد - هر چند در این زمان کمابیش مشغولیت ایام فراغت یکمده تفنن کننده باشد.

دشوار است گفته شود که فقدان طبقه منحصرأ هنرمند تنها دلیلی بود که اشکال هنری را بسادگی و خلاصه شدن طرح سوق داد و یا این فقدان یکی از دلایل این سادگی بود یقیناً سبک هندسی با طرح های ساده و قرار دادیش نیازی به تربیت کاملی که یک هنرمند پیرو شیوه طبیعت گرائی دارد نداشت. و بی شک تفنن امکان زیادی برای ساده کردن اشکال فراهم کرد.

کشاورزی و دامپروری ایام فراغت طولانی در اختیار انسان میگذازد، کار کشتگاه منحصر بفصول معین است. زمستان دراز است و امکان استراحت زیاد بدهنان میدهد. هنر نوسنگی نشانه های یک هنر دهاتی را با خود دارد - تنها نه باین علت که اشکال آن غیر فردی و طبق سنتهایی است که با روح محافظه کار و سنت دوست دهاتی سازگار است بلکه هم چنین باین جهت که محصول ایام فراغت است. اما در عین حال بهیچ وجه آنرا یک هنر «محلی و توده ای» نمیتوان گفت چنانکه هنر دهاتی زمان ما چنین است. بهر جهت تا زمانی که اجتماعات کشاورز از هم تمایز نیافته اند و تقسیم طبقاتی کامل نگردیده است این هنر نمیتواند یک هنر محلی توده ای نامیده بشود. زیرا هنر «توده ای» چنانکه از لفظ آن برمی آید تنها یک معنا دارد یعنی نقطه مقابل «هنر طبقه حاکمه» است بنا بر این هنر توده مردم وقتی هنوز این مردم «بطبقات حاکم و رنجبر» عالی و مشکل پسند - ودانی و متوسط تقسیم نشده اند نمیتوان این هنر را هنر توده ای نامیده و بعلاوه چه دلیلی بهتر از این که غیر از این نوع هنر، هنر دیگری وجود ندارد. و هنر دهاتی نوسنگی وقتی این امتیازات طبقاتی هم صورت میگیرد دیگر هنر توده ای نیست

چرا که آثار زیبایی است که سر نوشتش بدست طایفه بالای اجتماع افتاده است و بوسیله این طبقه انجام میگردد - یعنی معمولاً بوسیله زنان اعیان - وقتی دهنه- لوب، یا خدمه اش در برابر دستگاه بافندگی قرار میگردد تا حدی زن دهاتی ثروتمندیست که وارث هنر زنانه دوران نوسنگی بشمار می آید. کار دستی که بعدها بتحقیر بر آن نگریستند در زمان پنه لوب هنوز بعنوان يك فعالیت محترم شمرده میشود. اقلاتا وقتی که بوسیله زنان و در خانه انجام گیرد.

آثار باقیمانده از دوران پیش از تاریخ اهمیت بسیاری از نظر ارتباط جامعه شناسی با هنر دارد نه باین علت که هنر این زمان تا حد بیشتری متکی بشرايط اجتماعي بوده است بلکه باین جهت که بما امکان میدهد که روابط میان هنر و نمونه های اجتماعي را واضح تر درك کنیم تا همین روابط را در دوران بعدی - بهر جهت در تمام سیر تاریخ هنر دیگر دورانی نیست که باین وضوح تحول از سبکی بسبک دیگر را بعلمت تغییر اوضاع اجتماعي و اقتصادی نشان بدهد - یعنی تحول از آغاز دوران دیرینه سنگی با خرابی دوران را - بهر صورت تمدنهای ما قبل تاریخ تأثیراتی را که از شرایط اجتماعي پذیرا گشته اند واضح تر از دیگر تمدنها بمانشان میدهند در دیگر تمدنها اشکال هنری دوران پیشین استخوان بندی هنر فعلی است و غالباً بطور غیر صریح با اشکال تازه و زنده بهم می آمیزد. هر چه پایه تمدن ملتی که هنرش مورد بحث ماست بالا- تر باشد ادراك درجه وابستگی های این هنر پیچیده تر میشود و زمینه اجتماعي که این هنر از آن زاده شده است مبهم تر بنظر میرسد. هر چه دوران يك هنر - يك سبک- يك نوع هنری درخشانتر باشد مدت زمانی که این هنر طبق قواعد پا برجا و مستقل خود رو به تکامل نهاده است طولانی تر خواهد بود تأثیر پذیریش از عوامل مزاحم خارجی کمتر خواهد گردید و هر چه مراحل تکامل این چنین هنر مستقلی طولانی تر باشد از نظر جامعه شناسی تفسیر و تعیین ارزش عوامل فردی در این مجموعه پیچیده هنری دشوارتر خواهد بود. بنابراین در دوران بلافاصله بعد از نوسنگی که تمدن کشاورزی جای خود را بتمدن پراز تحرك شهرنشینی میدهد و اساس این تمدن اخیر صنعت و تجارت قرار میگردد بنای تمدن بشری بطور نسبی آنچنان پیچیده میشود که هیچ نوع تفسیر قابل قبول اجتماعي درباره هیچ پدیده معینی امکان نمی یابد. سنت هنر هندسی تزئینی در این زمان آنچنان پا برجا است که نمیتوان ریشه کشش نمود و این سنت بی هیچ دلیل خاص اجتماعي همچنان پا برجا باقی میماند. اما در اجتماعاتی که مانند دوران پیش از تاریخ همه چیز رابطه مستقیم با زندگی روزمره دارد - در جاهایی که هنوز اشکال مستقل هنری بوجود نیامده است و هنوز تمایزی در اصول میان کهنه و نو نیست - میان سنت و نوجوئی وجود ندارد در این نوع جوامع توضیح اجتماعي پدیده های تمدن بالنسبه آسان و بهسولت قابل درك است.

ادامه دارد